166. μοι addunt codices et scholiasta ad v. 106. : om. Ald.

167. πινάκιον τιμητικόν] Pollux 8, 16. ubi de forensi instrumento agit : πινάκιον τιμητικόν, μάλθη, ἧ καταλήλιπτο τὸ πινάκιον. ἐγκεντρὶς, ἧ εἶλκον τὴν γραμμὴν. μακρὰ δὲ ἐκαλείτο, ἦν καταδικάζοντες εἶλκον. Ad quem locum vide interpretes. BRUNCK. Photius p. 590, 7. Etym. M. p. 759, 2.

168. ἄνθρωπος] ἄνθρωπος libri.

171. κὰν ἐγὼ R.V. καὐτὸς ἄν Ald.

172. γ' om. C.R.V.

175. ἴν' αὐτὸν R. Vulgo ἴνα θᾶπτον.

ἀλλ' οὐκ ἔσπασεν] Scholia : οὐκ ἔτυχε. παρὰ τὴν παροιμίαν αὕτη μὲν ἢ μῆρινθος οὐδὲν ἔσπασεν. ἐλέγετο δὲ ἐπὶ τῶν ἐπὶ θήρα (pro ἐπὶ τῶν πείρα) καθιέντων ἄγκιστρον μετὰ σχοίνου, καὶ μὴ ἐπιτυχανόντων ἰχθύος τιμος. Integrum proverbium occurrit in Thesmoph. 935. Simile illud Euripidis in Electr. 582. ἦν δ' ἐκσπᾶσωμαί γ' ὃν μετέρχομαι βόλον. BERG.

176. ταύτη γε] Synesius epist. 129. alludens ad hoc proverbium : ὡς δὲ οὐ προὔχῳρει ταύτη τὸ σπᾶσαι τι τῶν οὐ προσκόντων, ἀλλ' ἦσαν οἱ νόμοι μεθ' ἡμῶν, ἐτέραν ἐτράπετο. BERG.

179. κλάεις B.C. κλαίεις Ald.

τήμερον] σήμερον V.

181. Ὀδυσσεᾶ] Senex cupiens elabi ex aedibus imitatur Ulysses, qui ex antro et manibus Cyclopi evasit sub ariete pendulus, ut notum ex Odyssea. Similis astutia est apud Petronium in Satyrico : *imperavi Gitoni ut raptim grabatum subiret, annecteretque pedes atque manus institis, quibus sponda culcitam ferebat, ac sicut olim Ulyxes utero arietis (liceat nunc cum quibusdam ita legere pro pro ariete) adhæsisset, extentus infra grabatum scrutantium eluderet manus.* BERG.

τω' R.V. Vulgo τινά γ'.

184. ὠνθρωπ' vel ὦ 'νθρωπ' B.R.V.Δ. ἄνθρωπ' Ald.

184. 185. 186. οὔτις R. Vulgo Οὔτις.

Οὔτις] Hic etiam imitatur Ulysses, qui se prudenter Οὔτιω i. e. *Neminem* vocari dixit ad Polyphemum. Constituerat

enim eum excæcare, prævidebatque fore ut is in auxilium vocaret ceteros Cyclopas, qui deinde, auctore non apparente, si Polyphemum interrogassent, quis id fecisset, eum pro insano erant habituri, qui dicat *Neminem* id fecisse, eumque relicturi et Ulyssi copiam elabendi daturi. Id quod factum. Vide *Odysseæ Iota* et Euripidis *Cyclopem*. BERG.

185. Οὔτις] οὔτος Ald. Correctum ex B.R.V.Δ.

Ἰθακος] Ἰθακός Kusterus et Brunckius, contra quam præcipit Herodianus in Arcadii epitome p. 51, 4.

Ἀποδρασιππίδου Elmsleius ad Acharn. v. 563. Vulgo ἀπὸ Δρασιππίδου. Scholiasta, πέπλακε τὸ ὄνομα ἀπὸ τοῦ ἀποδρᾶσαι, ὥσπερ ἀπὸ φυλῆς ἢ ἀπὸ γένους φάσκων. Διαδρασιπολίτας dixit Ran. 1014.

186. γε σύ R. γε σὺ ἔσει V. Vulgo γ' ἔσει (ἔση Δ).

190. ἐάσεθ'] ἐάσηθ' Ald.

ἤσυχον] ἡσύχως R.V.